
  

 

13604/24    AD/neg  

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 1 octombrie 2024 
(OR. en) 
 
 
13604/24 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 914 
CFSP/PESC 1327 
COMET 45 
COTER 172 
FIN 813 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de modificare a Deciziei (PESC) 2016/1693 
privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da’esh) și Al-Qaida și a 
persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea 

  



 

 

13604/24    AD/neg 1 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

DECIZIA (PESC) 2024/… A CONSILIULUI 

din … 

de modificare a Deciziei (PESC) 2016/1693 privind măsuri restrictive  

împotriva ISIL (Da’esh) și Al-Qaida și a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor  

și entităților asociate cu acestea 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica 

de securitate, 



 

 

13604/24    AD/neg 2 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) La 20 septembrie 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/16931. 

(2) Măsurile restrictive prevăzute la articolul 2 alineatul (2) și la articolul 3 alineatele (3) și (4) 

din Decizia (PESC) 2016/1693 se aplică până la 31 octombrie 2024. 

(3) Decizia (PESC) 2016/1693 conține o cerință ca măsurile restrictive prevăzute la articolul 2 

alineatul (2) și la articolul 3 alineatele (3) și (4) din aceasta să fie reexaminate la intervale 

regulate și cel puțin la fiecare 12 luni. Pe baza reexaminării deciziei menționate, 

respectivele măsuri restrictive ar trebui să fie prelungite până la 31 octombrie 2025. 

(4) Prin urmare, Decizia (PESC) 2016/1693 ar trebui să fie modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Decizia (PESC) 2016/1693 a Consiliului din 20 septembrie 2016 privind măsuri restrictive 

împotriva ISIL (Da’esh) și Al-Qaida și a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și 

entităților asociate cu acestea și de abrogare a Poziției comune 2002/402/PESC (JO L 255, 

21.9.2016, p. 25). 



 

 

13604/24    AD/neg 3 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

La articolul 6 din Decizia (PESC) 2016/1693, alineatul (6) se înlocuiește cu următorul text: 

„(6) Măsurile menționate la articolul 2 alineatul (2) și la articolul 3 alineatele (3) și (4) se aplică 

până la 31 octombrie 2025.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


